27/09/2018 SEI/IFCE - 0216809 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=282220&infra_sistem… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 86/GAB-UMI/DG-UMI/UMIRIM, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS UMIRIM, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria Nº 252/GR, de 20 de março de 2017, da Reitoria do IFCE, e o que dispõe na resolução nº
050/CONSUP-IFCE, de 14 de dezembro de 2015

                              R E S O L V E:

Art. 1º - INSTITUIR o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas -

NEABI/IFCE Campus Umirim, com o objetivo de atuar em ações afirmativas sobre África, Cultura
Negra e História do Negro no Brasil, pautadona Lei nº 10.639/2003 e das questões indígenas, conforme a
LEi nº 11.645/2008, que normatiza a inclusão das temáticas nas diferentes áreas de conhecimento.

Art. 2º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados

NOME SIAPE / CPF /
MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO NO

NÚCLEO
CARGA

HORÁRIA

Enilce Lima Cavalcante de
Souza 3497722 Docente Coordenadora 5 horas

semanais

Rozana Rodrigues Lemos 2188483 Assistente de
Aluno

Vice-
Coordenadora

5 horas
semanais

Marcílio Costa Teixeira 1494041 Docente Secretário 5 horas
semanais

Enos Feitosa de Araújo 3065501 Docente Membro 2 horas
semanais

George Frederick Tavares
da Silva 1691524 Docente Membro 2 horas

semanais

Jonas Torres Medeiros 2163852 Psicólogo Membro 2 horas
semanais

Edivan Veríssimo Rosa 060.829.783-66 Comunidade
Externa Membro 2 horas

semanais

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ibsen Lopes de Souza, Diretor Geral do
Campus Umirim, em 27/09/2018, às 15:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0216809 e o
código CRC CD562888.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/09/2018 SEI/IFCE - 0216809 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=282220&infra_sistem… 2/2

Referência: Processo nº 23493.010803/2018-19 SEI nº 0216809